
Turpmāko piecu gadu laikā plānots pakāpeniski palielināt pedagogu zemāko darba algas likmi

  Publicēts pirms vairāk nekā 7 gadiem

Publicēts: 09.01.2018.

Šodien, 2018.gada 9.janvārī, valdība apstiprināja pedagogu darba samaksas pieauguma grafiku laika periodam no 2018.gada

1.septembra līdz 2022.gada 31.decembrim. Grafiks paredz pakāpeniski palielināt pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes

vispārējā izglītībā, pirmsskolā, profesionālajā izglītībā, interešu izglītībā, kā arī augstskolās un koledžās.

“Izglītības un zinātnes ministrija mērķtiecīgi turpina darbu, lai celtu pedagogu darba samaksu. Skaidrs signāls par turpmāku

atalgojuma pieaugumu skolotājiem ir svarīgs, lai nostiprinātu pedagoģijas profesijas prestižu un skolām piesaistītu arvienu jaunus

un talantīgus skolotājus,” uzsver izglītības un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis.   

Tā kā likumā “Par vidējā termiņa budžetu 2018., 2019. un 2020.gadam” papildu finansējums pedagogu darba samaksas

paaugstināšanai nav iekļauts, grafika īstenošanai nepieciešamais valsts finansējums būs jārod, efektīvi un racionāli izlietojot esošo

valsts finansējumu. Savukārt papildu finansējuma pieprasījums turpmāk skatāms kopā ar visu ministriju jaunajām politikas

iniciatīvām. Plānots, ka līdz 2022.gada 1.septembrim pedagogu zemākā mēneša darba algas likme indikatīvi varētu pieaugt līdz

900 eiro.

Izglītības un zinātnes ministrijai atbilstoši pieņemtajiem lēmumiem par izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu un vidēja termiņa

budžeta ietvarā un likumā par valsts budžetu kārtējam gadam plānotajam finansējumam, līdz attiecīgā kalendārā gada 1.maijam

jāizstrādā un jāiesniedz valdībā apstiprināšanai noteikumu projekts par pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes

https://www.mk.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

Izglītības un zinātnes ministrija

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/turpmako-piecu-gadu-laika-planots-pakapeniski-palielinat-pedagogu-zemako-darba-

algas-likmi

paaugstināšanu, sagatavojot grozījumus Pedagogu darba samaksas noteikumos.

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika un pedagogu sociālā atbalsta sistēmas īstenošanas mehānisma izstrādei IZM

izveidoja darba grupu, kurā strādāja pārstāvji no IZM, Kultūras ministrijas, Labklājības ministrijas, Finanšu ministrijas, Pārresoru

koordinācijas centra, Latvijas Nacionālā kultūras centra, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas izglītības un zinātnes darbinieku

arodbiedrības (LIZDA) un Latvijas izglītības vadītāju asociācijas (LIVA). Darba grupā tika izskatīti un akceptēti iespējamie risinājumi

daļu no grafika īstenošanai nepieciešamā valsts budžeta papildu finansējuma iegūt, izvērtējot sistēmā esošā  valsts finansējuma 

izlietojumu. Tā, samazinoties skolēnu skaitam un pašvaldībām veicot izglītības iestāžu tīkla pilnveides pasākumus, ietaupītajai

mērķdotācijai jāpaliek izglītības sistēmā. Arī samazinoties pedagoģisko likmju skaitam saistībā ar izglītības satura reformu,

atbilstošā mērķdotācija paliek izglītības sistēmā, primāri to novirzot pedagogu darba samaksas palielinājumam.

Jaunā pedagogu darba samaksas modeļa ieviešana tika uzsākta 2016.gada 1.septembrī. 2017. gadā skolotāju atalgojumam

papildus tiks novirzīti 47 miljoni eiro, kas vēsturiski bija viens no nozīmīgākajiem finansējuma palielinājumiem kādai no publiskā

sektora nozarēm. Lai izvērtētu jauno darba samaksas modeli, 2016./2017.mācību gada laikā IZM analizēja Valsts izglītības

informācijas sistēmā (VIIS) apstiprinātās pedagogu tarifikācijas un pašvaldību iesniegtos pārskatus par finansējuma izlietojumu, un

veica finanšu analīzi. Rezultātā ministrija izstrādāja grozījumus vairākos normatīvajos aktos modeļa pilnveidei – tika precizētas

prasības saistībā ar pedagogu algu likmēm un darba slodzi, mazināta darba samaksas nevienlīdzība starp vienādu darbu

strādājošiem skolotājiem, kā arī noteikta stingrāka finanšu disciplīna pašvaldībām saistībā ar valsts mērķdotācijas izlietojumu.

Tāpat 2017.gadā IZM izstrādāja grozījumus Izglītības likumā, kas paredz sociālo atbalstu tiem pirmspensijas vecuma pedagogiem,

kuri skolu tīklu sakārtošanas rezultātā neturpinās darbu izglītības iestādē.

Ar šodien valdībā apstiprināto MK rīkojuma projektu "Par pedagogu darba samaksas pieauguma grafiku laika periodam no

2018.gada 1.septembra līdz 2022.gada 31.decembrim" var iepazīties MK mājaslapā.

Informāciju sagatavoja:

Izglītības un zinātnes ministrija

Komunikācijas nodaļa

Tel.: 67047704, mob. tel. 25728536

E-pasts: prese@izm.gov.lv

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40414221&mode=mk&date=2018-01-09
mailto:prese@izm.gov.lv
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B157%255D=157

	Turpmāko piecu gadu laikā plānots pakāpeniski palielināt pedagogu zemāko darba algas likmi
	Saistītas tēmas

